

## **VII. INFORMACJE**

### ***1. Sesja plenarna Papieskiego Komitetu ds. Międzynarodowych Kongresów Eucharystycznych***

W dniach 7-9 listopada 2006 r. odbyła się w Rzymie w Villa Aurelia sesja plenarna Papieskiego Komitetu ds. Międzynarodowych Kongresów Eucharystycznych.

W pierwszym dniu sesję prowadził kard. Józef Tomko, przewodniczący Komitetu. W tym dniu kard. Marc Ouellet, P.S.S., arcybiskup Québec przedstawił tekst podstawowy na najbliższy Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny na temat: „Eucharystia – dar Boga dla życia świata”. Po dyskusji nastąpiło dzielenie się doświadczeniami z różnych kongresów. Abp Emilio Carlos Berlie z Yucatán w Meksyku mówił o 48. Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym w Guadalajara (2004). Pierwszy Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny na uniwersytecie w Murcia w Hiszpanii (2005) przedstawił bp Cipriano Caicedón, członek Papieskiego Komitetu ds. Międzynarodowych Kongresów Eucharystycznych.

Z kolei o 24. Krajowym Włoskim Kongresie Eucharystycznym (Bari 2005) mówił abp Bari-Bitonto Francesco Cacucci. Drugi Słowacki Kongres Eucharystyczny (Bratysława 2005) przedstawił bp Anton Konečný, delegat ze Słowacji. Następnie omawiano rolę delegatów poszczególnych krajów na Kongresy Eucharystyczne. Sprawę referował ks. dr Ferdynand Pratzner, S.S.S., sekretarz Papieskiego Komitetu.

Drugiemu dniowi obrad przewodniczył kard. Marc Ouellet, P.S.S., arcybiskup Quebec. Referat na temat: „Nauczanie papieża Benedykta XVI o Eucharystii” wygłosił abp Albert Malcom Ranjith, sekretarz Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Następnie podano informacje o doświadczeniach na temat Diecezjalnych Kongresów Eucharystycznych i relacje delegatów z różnych krajów o inicjatywach związanych z Rokiem Eucharystii. W tym dniu także zostały podane informacje na temat przygotowań na 49. Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny, który odbędzie się w Québec w 2008 r. Przedstawili je Sekretarz Generalny tego Kongresu Msgr. Jean Picher i Asystentka Generalna s. Doris Lamontagne, PFM.

W dniu 9 listopada 2006 r. uczestnicy sesji zostali przyjęci na audiencji przez papieża Benedykta XVI. Papież mówił zebranym o znaczeniu Eucharystii. Przypomniawszy, że jego najbliższa adhortacja apostołska poświęcona będzie Eucharystii i stwierdził, że „dokument ten dopomoże Kościołowi w przygotowaniu i obchodach z wewnętrznym zaangażowaniem Kongresu Eucharystycznego, który odbędzie się w czerwcu 2008 roku”.

### ***2. Kolejne (58.) Zebranie Diecezjalnych Duszpasterzy Służby Liturgicznej w Warszawie***

W dniach 6-7 listopada 2006 r. w Domu Rekolekcyjno-Formacyjnym w Warszawie odbyło się 58. zebranie Diecezjalnych Duszpasterzy Służby Liturgicznej. Spotkaniu przewodniczył bp Stefan Cichy, przewodniczący Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski i bp Grzegorz Balcerek, przewodniczący

Podkomisji ds. Służby Liturgicznej. Tematem tegorocznego spotkania były funkcje i posługi wykonywane przez ministrantów.

Wykłady wygłosili: ks. prof. dr hab. Helmut Sobeczko, „Znak obecności Chrystusa. Zgromadzenie liturgiczne i jego przewodniczący”, ks. prof. dr hab. Zbigniew Wit, „Ołtarz chrześcijański miejscem ofiary i uczyty” i ks. dr Daniel Brzeziński, „Procesje w liturgii chrześcijańskiej”.

Po każdym wykładzie prezentowano komunikaty, które w sposób praktyczny ukazywały zadania ministrantów w liturgii. Skupiono się przede wszystkim na posłudze i formacji ministrantów kadzidła i wody, ołtarza, światła i krzyża.

Oddzielnym tematem spotkania była prezentacja „Dyrektorium Służby Liturgicznej”, której dokonał ks. dr Stanisław Szczepaniec.

### **3. Jubileusz Instytutu Liturgiki w Paryżu**

Jesienią 1956 r. „Institut supérieur de liturgie“ (ISL) w Paryżu rozpoczął swoją działalność. Jego profesorowie mieli wkład w odnowę liturgiczną Soboru Watykańskiego II. W dniach 26-28 października 2006 r. w murach Instytutu miało miejsce sympozjum dla uczczenia jego 50-lecia. Tematem spotkania było „Liturgia w Kościele”. Temat ten rozważano na trzech płaszczyznach: dialog z kierującymi Kościołem, perspektywy liturgiki oraz Impulsy dla formacji liturgicznej.

Na temat dialogu z kierującymi Kościołem mówili kard. Francis Arinze, prefekt Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, abp Robert Le Gall z Tuluzy, przewodniczący Komisji Liturgicznej Episkopatu Francji i bp Dorylas Moreau z Québec, przewodniczący Komisji Liturgicznej Episkopatu Kanady.

O perspektywach liturgiki mówili profesorowie Louis-Marie Chauvet z Paryża o aktualnych badaniach w teologii sakramentów, Andrea Grillo z Rzymu i Padwy o liturgii i antropologii, Martin Klöckener z Fryburga Szwajcarskiego o pojęciu liturgiki i Gordon Lathrop z Philadelphia/USA o liturgice w ekumenie. W trzech grupach dyskusyjnych pogłębione zostały przedstawione zagadnienia.

Sprawę formacji liturgicznej omawiali kolejni profesorowie. Douglas Martin z Chicago/USA mówił o formacji kapłana na liturga. Archimandryta Job Getcha z Paryża przedstawił temat: „Liturgia w prawosławnej formacji liturgicznej”. Patrick Prétot OSB, rektor paryskiego Instytutu Liturgicznego, przedstawił zadania wyższej szkoły liturgicznej.

„Institut supérieur de liturgie“ wykształcił w ciągu 50 lat liturgistów z pięciu kontynentów. Aktualnie studiuje w nim 50 osób, z tego 40 % pochodzi z zagranicy.

Więcej informacji na stronie internetowej <http://www.icp.fr/isl/>

### **4. Czwarte Sympozjum Liturgiczne Diecezji Siedleckiej**

W dniu 28 października br. w Siedlcach odbyło się Czwarte Sympozjum Liturgiczne Diecezji Siedleckiej. Temat tego sympozjum: „Wspólnota parafialna środowiskiem przygotowania do chrztu”, jest niejako uszczegółowieniem podejmowanej w diecezji siedleckiej kilkuletniej pracy, prowadzonej pod hasłem „Chrzest w życiu i misji Kościoła”, mającej na celu pogłębienie świadomości tego, czym jest chrzest i wynikające z

niego chrześcijańskie życie. Stanowił też kontynuację tematyki podejmowanej na ubiegłorocznym sympozjum, gdzie została przedstawiona relacja wiary i chrztu, a także droga człowieka do dojrzałej wiary, będącej warunkiem życia tajemnicą zanurzenia w śmierć i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa, czyli katechumenat. Formacja katechumenalna jest nieodzowna dla każdego chrześcijanina – niezależnie od tego, czy będzie ją przeżywał jako dorosły przed chrztem, czy po chrzcie (jeśli został ochrzczony jako dziecko). Formacja taka wymaga jednakże odpowiedniego środowiska.

Bp Zbigniew Kiernikowski, wprowadzając w tematykę tegorocznego sympozjum, powiedział, że w społeczeństwie chrześcijańskim środowisko katechumenalne tworzy przede wszystkim rodzina, a także inne struktury życia zorganizowanego, nie wyłączając parafii. Gdy jednak – jak to aktualnie obserwujemy – rodzina chrześcijańska w dużej mierze traci swą tożsamość i zdolność bycia takim środowiskiem, i gdy jeszcze wyraźniej widać takie braki w strukturze życia społecznego, wówczas główna odpowiedzialność za formowanie człowieka spada na parafię. Odnosi się to nie tylko do przygotowania kandydatów do chrztu, ale także formacji osób dorosłych już ochrzczonych, ale nie posiadających należytego rozumienia chrztu i wynikających z niego konsekwencji. Biskup mocno podkreślił nieodzowność katechumenatu w każdej parafii mówiąc, iż jest on potrzebny wspólnocie parafialnej dla jej życia i wzrostu tak, jak kobiecie potrzebne jest łono. Bez katechumenatu parafia jest bezpłodna, nie rodzi nowego życia. Celem poszczególnych referatów i następujących po nich dyskusji było więc:

1) przyjrzenie się wizji odnowionej parafii, rozumianej jako wspólnota wspólnot, u której podstaw leży właśnie sakrament chrztu i która prowadzi do pełnego przeżywania tego sakramentu w kościelnej wspólnocie; ten temat zaprezentował ks. dr hab. Marian Kowalczyk SAC, prof. UKSW;

2) zwrócenie uwagi na katechumenalny charakter duszpasterstwa parafialnego, czego dokonał w swoim referacie ks. dr Maciej Krulak z diecezji kaliskiej;

3) podkreślenie katechumenalnego charakteru formacji Ruchu Światło-Życie i ukazanie go jako jednego (a często niezrozumianego i niewykorzystanego w pełni w tym wymiarze) z możliwych środków odnowienia katechumenatu w parafii; służyło temu wystąpienie ks. Romana Litwińczuka, Moderatora Generalnego Ruchu Światło-Życie.

Dyskusje w głównej mierze odnosiły się do zagadnienia relacji między kapłanami i świeckimi w życiu parafialnym. Wydaje się to wskazywać na wciąż aktualną i niejako rosnącą potrzebę pogłębiania świadomości w tej dziedzinie, a także na konieczność coraz odpowiedniejszego kształtowania tych relacji, by wszyscy mogli czuć się współodpowiedzialni za życie i misję tego konkretnego Kościoła, jaki stanowi parafia.

W podsumowaniu sympozjum Ordynariusz siedlecki zwrócił uwagę na uniwersalność doświadczenia małej grupy. Jeśli jest to grupa rzeczywiście chrześcijańska, to to wszystko, co przeżywają jej członkowie, nie pozostaje bez wpływu na otoczenie, w jakim ona się znajduje. Intensywność jej życia chrześcijańskiego oddziałuje, niejako promieniuje na innych ludzi.

Bp Kiernikowski przedstawił też program spotkań w małych zespołach parafialnych na kolejny rok pracy pogłębiającej świadomość chrzcielną. W tym roku kontynuowana jest refleksja nad domagającą się odkupienia rzeczywistością grzechu, a w szczególności nad reakcją Boga na grzech człowieka, jaka została wyrażona w protoewangelii oraz w przymierzach.

Sympozja liturgiczne diecezji siedleckiej zostały zainicjowane przez bpa Z. Kiernikowskiego jesienią 2004 r. Są one kierowane do przedstawicieli całego Kościoła siedleckiego i gromadzą (w liczbie od 300-350 osób) zarówno duszpasterzy, alumnów seminarium duchownego, członków instytutów życia konsekrowanego, jak i – w głównej mierze – świeckich reprezentantów parafii, ruchów i wspólnot kościelnych. Pierwsze z tego cyklu sympozjum odbyło się 16 października 2004 r., a jego temat brzmiał: „Liturgia i ewangelizacja”. Drugie sympozjum odbyło się 16 kwietnia 2005 r. i poświęcone było tematowi: „Eucharystia świętowaniem Paschy Jezusa Chrystusa i Kościoła”. Trzecie sympozjum miało miejsce 19 listopada 2005 r. i dotyczyło zagadnienia: „Chrzest w życiu i misji Kościoła”.

Materiały z tych spotkań są publikowane nakładem Wydawnictwa Sióstr Loretańek w kolejnych tomach noszących tytuły odpowiadające tematom poszczególnych sympozjów.

*Irena Chłopkowska*

## **5. Skład Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów**

W czasie 336. ZP KEP biskup legnicki Stefan Cichy został wybrany na drugą kadencję przewodniczącym Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Zebranie Plenarne KEP w dniu 18 października 2006 r. zatwierdziło członków i konsultorów Komisji. Jej skład jest następujący:

Bp Stefan Cichy, przewodniczący

Członkowie:

Abp Edward Ozorowski, arcybiskup metropolita białostocki,

Bp Grzegorz Balcerek, biskup pomocniczy poznański,

Bp Ireneusz Pękalski, biskup pomocniczy łódzki.

Konsultorzy:

Ks. prof. dr hab. Ryszard Knapiński z diecezji płockiej,

Ks. prof. dr hab. Krzysztof Konecki z diecezji włocławskiej,

Ks. dr hab. prof. KUL Czesław Krakowiak z archidiecezji lubelskiej,

Ks. dr Mateusz Matuszewski z diecezji warszawsko-praskiej,

Ks. prof. dr hab. Bogusław Nadolski TChr,

Ks. dr hab. prof. UKSW Jacek Nowak SAC,

Ks. prof. dr hab. Helmut Jan Sobeczko z diecezji opolskiej,

Ks. dr Stanisław Szczepaniec z archidiecezji krakowskiej,

P. dr hab. Remigiusz Pośpiech z diecezji opolskiej.

## **6. Sympozjum o sakramencie pokuty w Łądzie n. Wartą**

W dniu 20 października 2006 r. w Wyższym Seminarium Duchownym Towarzystwa Salezjańskiego w Łądzie nad Wartą odbyło się 22. Sympozjum Liturgiczne pt. „Sakrament pokuty w praktyce Kościoła”. Podczas tegorocznego sympozjum przyznano po raz pierwszy nagrodę im. ks. prof. Adama Duraka. Laureatami tegorocznej nagrody zostali: za pracę magisterską Anita Rayzacher (dyplom, pamiątkowy medal i

gratyfikacja pieniężna), w zakresie publikacji naukowej ks. Waldemar Jan Pałęcki MSF (dyplom, pamiątkowy medal i gratyfikacja pieniężna).

## 7. *Symposium o sakramencie pokuty na Jasnej Górze*

W dniach 11 i 12 października 2006 r. na Jasnej Górze odbyło się symposium dla osób konsekrowanych zorganizowane przez Komisję ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. Tematem symposium był „Sakrament pokuty i pojednania w życiu konsekrowanym”. Wzięło w nim udział około 300 osób. Wygłoszono na nim następujące referaty: ks. Edward Staniek, „Czego uczy nas historia sakramentu pokuty i pojednania?”; o. Jerzy Kielech OSPIE, „Współczesne zagrożenia w praktyce sakramentu pokuty i pojednania”; o. Jerzy Gogola OCD, „Znaczenie kierownictwa duchowego w życiu osób konsekrowanych”; Józef Augustyn SJ, „O kulturze dialogowania w konfesjonale”; ks. Sławomir Sosnowski, „Akty pokutne w ramach Eucharystii” i ks. Piotr Greger, „Obrzęd pojednania wielu penitentów z indywidualną spowiedzią i rozgrzeszeniem”.

Mszy świętej przed Jasnogórską Ikoną przewodniczył i homilię wygłosił biskup legnicki dr Stefan Cichy.

Materiały z tego symposium zostaną opublikowane w nr. 49 „Anamnesis”.

## 8. *Liturgiczne nowości wydawnicze*

### **Książki**

*La Novena di Natale con Benedetto XVI. Selezione dei testi di Benedetto XVI a cura di Lucio Coco Preghiere e orazioni di Anna Maria Canopi*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2006, ISBN 88-209-7856-3.

*Eucaristia e Libertà. Percorsi di formazione sacerdotale*, vol. II, a cura di Borgonovo-Charamsa, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2006, ISBN 88-209-7838-5.

*Leksykon liturgii*, opr. ks. Bogusław Nadolski TChr, Pallottinum, Poznań 2006, ISBN 83-7014-531-0.

Ks. Bogusław Nadolski TChr, *Homilie o świętowaniu niedzieli*, Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy, Kraków 2006, ISBN 83-7318-616-6.

Ks. Bogusław Nadolski TChr, *Aklamacja „Chrystus Królem, Chrystus Wodzem, Chrystus Władcą nam”*, Księgarnia św. Jacka, Katowice 2006, ISBN 83-7030-506-7.

Franciszek Małaczyński OSB, *Misterium paschalne w Polsce. Polskie zwyczaje liturgiczne w święte Triduum ukrzyżowania, pogrzebu i zmartwychwstania Chrystusa*, Wydawnictwo Benedyktynów, Kraków 2006, ISBN 83-7354-159-4.

*Chrzest w życiu i misji Kościoła. Materiały z trzeciego symposium liturgicznego diecezji siedleckiej. Siedlce, 19 listopada 2005 r.*, red. Irena Chłopkowska, ks. Wiesław Kazmieruk, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, Warszawa – Siedlce 2006, ISBN 83-7257-239-9.

Bp Zbigniew Kiernikowski, *Chrzest w życiu i misji Kościoła. Część II: Relacja Boga na grzech – obietnica i przymierza*, nakładem Kurii Diecezjalnej w Siedlcach, Siedlce 2006.

Bp Zbigniew Kiernikowski, *Ciało i Krew Pana. Komunia święta – znak przyjmowania. Wybór tekstów*, Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna Adam, Warszawa 2006, ISBN 83-7232-733-5.

*Eucharystia świętowaniem Paschy Chrystusa i Kościoła. Materiały z drugiego sympozjum liturgicznego diecezji siedleckiej. Siedlce, 16 kwietnia 2005 r.*, red. Irena Chłopkowska, ks. Wiesław Kazimieruk, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, Warszawa – Siedlce 2005.

*Liturgia i ewangelizacja. Materiały z pierwszego sympozjum liturgicznego diecezji siedleckiej. Siedlce, 16 października 2004 r.*, red. Irena Chłopkowska, ks. Wiesław Kazimieruk, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, Warszawa – Siedlce 2005.

*Laudate Dominum. Księdzu profesorowi Jerzemu Stefańskiemu z okazji 65-lecia urodzin i 40-lecia kapłaństwa*, red. ks. Krzysztof Konecki, Prymasowskie Wydawnictwo Gaudentinum, Gniezno 2005, ISBN 83-89270-42-0.